УИД 78RS0005-01-2024-000923-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург

15 февраля 2024 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Чеботарева П.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1, адвоката Соротокиной И.А., подсудимого ФИО2, при секретаре Исайкиной Е.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-471/2024 по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ранее судимого:

03.04.2023 Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, постановлением Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 16.11.2023 наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком 28 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении (вступило в законную силу 02.12.2023),

содержащегося по данному делу под стражей с 23.11.2023,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно: в период с 03 часов 41 минуты по 07 часов 48 минут 22.11.2023 ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, и с этой целью незаконно проник, разбив окно двери эвакуационного выхода, неустановленным предварительным следствием предметом, в помещение магазина 

<

адрес>, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей открытой выкладки товаров имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, а именно:

- Сыр 

<

данные изъяты>, 7 пачек, стоимостью без учета НДС - 90 рублей 86 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 636 рублей 02 копейки;

- Пивной напиток 

<

данные изъяты>, 1 бутылку стоимостью без учета НДС - 49 рублей 92 копейки;

- Виски 

<

данные изъяты>, 2 бутылки, стоимостью без учета НДС - 366 рублей 67 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 733 рубля 34 копейки;

- Коньяк 

<

данные изъяты>, 2 бутылки, стоимостью без учета НДС - 349 рублей 17 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 698 рублей 34 копейки;

- Полуфабрикат мясной 

<

данные изъяты> весом 2,012 г., стоимостью без учета НДС - 330 рублей 00 копеек за 1 килограмм, общей стоимостью 663 рубля 96 копеек;

- 

<

данные изъяты> приправа 

<

данные изъяты>, 8 упаковок, стоимостью без учета НДС - 13 рублей 23 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 105 рублей 84 копейки;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 12 пачек, стоимостью без учета НДС - 166 рублей 15 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 993 рубля 80 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 7 пачек, стоимостью без учета НДС - 141 рублей 85 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 992 рубля 95 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 6 пачек, стоимостью без учета НДС - 117 рублей 00 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 702 рубля 00 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 7 пачек, стоимостью без учета НДС - 120 рублей 65 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 844 рубля 55 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 8 пачек стоимостью без учета НДС - 124 рубля 54 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 996 рублей 32 копейки;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 11 пачек, стоимостью без учета НДС - 124 рубля 42 копейки за 1 пачку, общей стоимостью 1 368 рублей 62 копейки;

- ФИО3 

<

данные изъяты> Ж/Б, 338Г, 5 банок, стоимостью без учета НДС - 179 рублей 56 копеек за 1 банку, общей стоимостью 897 рублей 80 копеек;

- Лопатка свиная, 

<

данные изъяты> 1 вакуумная упаковка, весом 1, 895 г., стоимостью за 1 кг без учета НДС - 320 рублей 91 копейку, общей стоимостью 608 рублей 13 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 8 пачек, стоимостью без учета НДС 132 рубля 75 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 062 рубля 00 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 11 пачек, стоимостью без учета НДС - 173 рубля 95 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1913 рублей 45 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 6 пачек, стоимостью без учета НДС - 117 рублей 05 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 702 рубля 30 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 4 пачки, стоимостью без учета НДС – 125 рублей 20 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 500 рублей 80 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 5 пачек, стоимостью без учета НДС - 185 рублей 65 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 928 рублей 25 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 8 пачек, стоимостью без учета НДС – 173 рубля 95 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 391 рублей 60 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 14 пачек, стоимостью без учета НДС - 132 рубля 60 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 856 рублей 40 копеек;

- Нектар 

<

данные изъяты> 2 упаковки, стоимостью без учета НДС - 109 рублей 53 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 219 рублей 06 копеек;

- Водка 

<

данные изъяты> 3 бутылки, стоимостью без учета НДС – 206 рублей 46 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 619 рублей 38 копеек;

- Колбаса 

<

данные изъяты>, в индивидуальной упаковке, в количестве 6 штук, стоимостью без учета НДС - 69 рублей 52 копейки за 1 упаковку, общей стоимостью 417 рублей 12 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты>, 9 пачек, стоимостью без учета НДС - 177 рублей 11 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 593 рубля 99 копеек;

- Сигареты 

<

данные изъяты> 11 пачек, стоимостью без учета НДС - 165 рублей 06 копеек за 1 пачку, общей стоимостью 1 815 рублей 66 копеек, а всего имущества общей стоимостью 24 311 рублей 60 копеек, без учета НДС, сложил вышеуказанный товар в полиэтиленовый пакет черного цвета, затем вынес вышеуказанный товар из помещения вышеуказанного магазина, тем самым похитил его, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении данного преступления, заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с адвокатом, в судебном заседании поддержано. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия решения.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и адвокат выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ.

ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, сразу после задержания и привлечения к уголовной ответственности дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию преступления, 

<

данные изъяты>, полностью возместил ущерб потерпевшему, 

<

данные изъяты>, что в соответствии с п.п.«и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

В связи с чем, учитывая данные о личности подсудимого, который имеет место жительства, регистрацию на территории Российской Федерации, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, в том числе возраст и его состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, приведенные выше, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также принимая во внимание в качестве данных о личности, что ФИО2 ранее судим за совершение корыстного преступления, в том числе совершил настоящее преступление в период неотбытого наказания по приговору от 03.04.2023, суд приходит к выводу, что ФИО2 за преступление должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку иной вид наказания не будет способствовать его исправлению, при этом полагает возможным не применять к ФИО2 правила ч.2 ст.68 УК РФ, в соответствии ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд полагает, что оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением ст.ст. 15 ч. 6, 53.1, 64, 73 УК РФ, не имеется, при этом, учитывая, что все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица, не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, и более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Кроме того, преступление по настоящему делу ФИО2 совершено в период неотбытого наказания по приговору от 03.04.2023, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ему наказание с применением ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором осужденному надлежит отбывать наказание, суд назначает на основании ст.58 УК РФ – колонию-поселения, учитывая, что ранее ФИО2 не отбывал наказание в исправительном учреждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 03.04.2023 в виде 20 дней лишения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу в период с 23.11.2023 до вступления приговора в законную силу, с учетом положений ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: справка об ущербе, ведомость, акты о приемке, товарные накладные, счет-фактуры, товарно-транспортные накладные, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: